Prefeitura Municipal de Taubaté
                            Estado de São Paulo

LEI Nº    5580    , DE    08   DE   SETEMBRO    DE 2020

Autoria: Prefeito Municipal

Denomina Avenida Delmo João Carlos Montesi.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que, por indicação do Vereador Bilili de Angelis, a Câmara Municipal aprova e ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Avenida Delmo João Carlos Montesi, a atual Avenida 2

localizada no Loteamento Residencial Vale dos Cristais, no Bairro Itapecerica, com início na

Avenida 1 e término na área remanescente 2, do mesmo loteamento, neste Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Avenida Delmo João Carlos Montesi

Art. 2º A biografia constante do anexo único fica fazendo parte integrante da presente

Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté,  08 de setembro de 2020, 381º da Fundação do Povoado e 375º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 08 de setembro de 2020.

MILENA TEIXEIRA COELHO BERTON DANIOTI
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

Respondendo pelo expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                            Estado de São Paulo

LEI Nº   5580  /2020

Autoria: Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

BIOGRAFIA

DELMO JOÃO CARLOS MONTESI

Delmo João Carlos Montesi, natural de Taubaté, nasceu no Distrito de Quiririm em 10

de março de 1927, filho de Albino Montesi e Rosa Ganasali Montesi.

Viveu em Quiririm durante toda sua vida e dedicou-se à agricultura desde os seus 12

anos, quando precisou assumir os afazeres e as responsabilidades do patriarca da família, Senhor

Albino, em virtude de seu falecimento.

Aos 20 anos casou-se com Maria Irene Pistilli Montesi, com quem teve quatro filhos:

Delmo, Albino, Silvana e Telmo e nove netos e seis bisnetos.

Na agricultura trabalhou toda a sua vida, dedicando-se ao plantio de arroz e batata.

Além de ser um homem que sempre lutou pelo desenvolvimento da agricultura no Vale

do Paraíba, reivindicando melhorias, criando ideias juntamente com os órgãos públicos, visando

o crescimento do vale no país.

Homem que sempre teve orgulho de sua origem italiana, também foi presente na criação

e desenvolvimento da “Festa Italiana do Quiririm”, cujo desfile que acontece todos os anos em

homenagem aos descendentes italianos, leva o seu nome.

Criou e estudou todos os seus filhos com o trabalho da lavoura. Foi um avô e bisavô

presente na vida desses. Gostava de festas e de comemorar a vida.

Para os familiares deixou sua maior riqueza que é a luta pelo trabalho, de realizar da

melhor forma o que se escolhe para viver.

Faleceu em 12 de fevereiro de 2016, de forma tranquila e serena em sua residência onde

viveu a maior parte de sua vida.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000